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 بررسی شباهت منار جنبان مسجد پا منار سبزوار با منار جنبان اصفهان

 
 ده فنی و حرفه ای دختران سبزوارمربی و عضو هیأت علمی، دپارتمان معماری، آموزشک :مرجان قلعه نوی

 خراسان رضوی، ایران دانشگاه فنی و حرفه ای استان

 

                                         چکیده:                                                                                                                       

افروختندد و زمدانی دیگدر    منار یکی از عناصر کالبدی و سازه ای تاریخ معماری ایران است که کاربرد فراوانی در دوران گذشته داشته است زمانی بر فراز آن آتش می  

ظ ویژگدی هدای گونداگون بده اندوال م تلد        به عنوان دیده بانی مورد استفاده قرار می گرفت و در دوران اسلامی نیز کاربری های دیگری گرفته است. منارهدا از لادا  

سبزوار علی رغدم شدباهت   تقسیم می شوند. بعضی از این منارها مانند منار جنبان اصفهان دارای شهرت جهانی شده اند وگاهی بعضی از آنها مانند منار مسجد پامنار 

باشدد کده   قی مانده است. روش تاقیق این پژوهش به صورت توصیفی تالیلی میبسیار، با اینکه قبل از منار جنبان اصفهان ساخته شده است تا حدودی ناشناخته با

های مشدتر  بدین   ها و ویژگیهای آنها و پیدا کردن شباهتی ویژگیی منارهای هر دو بنای منار جنبان اصفهان و مسجد پامنار سبزوار و تالیل و مقایسهبه مطالعه

های زیادی با مسجد پامنار سدبزوار کده نزدید     بر این استوار است که بنای معروفی مانند منار جنبان اصفهان شباهت پردازد. فرضیات تاقیقمنارهای این دو بنا می

هدای مشدابه بسدیار زیدادی از نعدر معمداری، سدازه و        دهد که این دو منار دارای ویژگیبه ی  قرن قبل از منار جنبان اصفهان ساخته شده است دارد. نتایج نشان می

 باشند.می تزیینات

 

                                         واژگان کلیدی:                                                                                                                 

 منار، مسجد پامنار سبزوار، منار جنبان اصفهان، معماری و سازه.
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 مقدمه
فانه بدا توجده بده    یکی از مهم ترین عناصر معماری که جایگاه مهم و ویژه ای در فرهنگ معماری و آداب و سنن اجتماعی ایران دارد، میدل و منداره اسدت کده متأسد     

(.  منار یکی از عناصدر گونده ای معمداری    322: 1387مذهبی، کمتر مورد باث و بررسی مورخان و باستانشناسان قرار گرفته است )کیانی،  -اقتضای منزلت اجتماعی

بنددی  اسلامی شناخته شده است که چه از منعر وجود یا عدم وجود و چه از منعر تعداد و شکل و موقعیت قرارگیری، در مواردی شناسده و شداخد دسدته     -ایرانی

و غیره به عنوان مهمترین و معمولترین نشانه های شهری جهت معرفدی مسدجد و   (. منار به همراه گنبد، ایوان، سردر 50: 1387سبکی بناها قرار می گیرد )حیدری، 

لااظ سازه و گداهی از نعدر    مرکز شهر اسلامی مورد استفاده قرار گرفته است که این مناره ها گاه از لااظ شکل و گاه از لااظ کاربرد و عملکردی که داشتند و گاه از

بنایی که در مجاورت آنها قرار گرفته است و از جنبه های م تل  دیگر به گروه هایی تقسیم می شدند. گداهی ایدن منارهدا    ی آنها وگاه از نعر فضاهای تشکیل دهنده

ن معروفیدت را داراسدت   به دلیل ویژگی هایی که داشتند از معروفیت جهانی برخوردار شدند؛ مانند منار جنبان اصفهان که به دلیل ویژگی های بی نعیری که دارد اید 

یق: آیدا بندای معدرو     ال اینکه منارهای دیگری نیز در کشورمان وجود دارد که از چنین معروفیتی برخوردار نیستند مانند منار مسجد پامنار سبزوار. سوالات تاقو ح

 و بنا چگونه می باشد؟                                                           منار جنبان اصفهان با منار مسجد پامنار سبزوار شباهتی دارد؟ چه شباهتی بین این دو بنا وجود دارد و وضعیت کنونی این د

توصدیفی تالیلدی و   هد  این پژوهش پیدا کردن شباهت های منار جنبان اصفهان و منار مسجد پامنار سبزوار از طریق بررسی ویژگی های هر ی  از دو بنا به روش 

هدای  های این دو بنا از جنبه های م تل  می باشد. بنابراین در این پژوهش ابتدا به بررسی مندار و ویژگدی   مقایسه تطبیقی و تالیلی این دو بنا و بیان کردن شباهت

پدردازیم و درنهایدت از بررسدی    های منار مسجد پامنار سبزوار میهای منارجنبان اصفهان و به دنبال آن به بررسی ویژگیپردازیم؛ سپس به بررسی ویژگیرایج آن می

 .  های مشتر  این دو منار را درخواهیم یافتویژگیاین دو بنا، 

 مفهوم منار و بررسی ویژگی های آن -1

 یابی و معنای عمومی منار:ریشه -1-1

کداملاً  هدای  شان، ظاهراً ریشده در جنبده  یابی واژگانیبا توجه به ریشه -مناره، صومعه، مأذنه -شوندها استفاده میای که در زبان عربی برای شرح این ساختمانسه واژه

ی واژگان مناسدبی را هدم   متفاوت عملکرد ساختمان دارند و لذا این اندیشه که مناره چندین عملکرد دارد، در خود زبان عربی نهفته است. این عملکردها به طور طبیع

 minaret ""دل ترکی آن، ریشه مناسبی برای واژه انگلیسدی تر است و با توجه به معااند. در میان این سه واژه، منار یا مناره به مراتب متداولبرای خود به وجود آورده

(. از نعر کیانی منار یا منداره بده معندی جدای ندور و ندار و در اصدطلاح        171: 1386گونه دلالت ضمنی بر فراخوان مردم به نماز ندارد )هیلن براند، است. این واژه هیچ

هدا  هدا، مسداجد، کاروانسدراها، مددارد و دارالضدیافه     گویی یا به عنوان میل راهنما در کنار جادهجهت اذانبنایی است بلند و باری  که در کنار مساجد و بقال متبرکه 

(. از نعدر اسدتاد   1387:322احداث گردیده، به علت روشن نمودن چراغ یا آتش برفراز آن جهت راهنمایی در شب، به مناره یا مال نور موسدوم شدده اسدت )کیدانی،     

  هدا دورتدر دیدده    شدوند کده از فرسدنگ   های بلندی به نام میل یافت مدی راههای ایران بویژه در دل کویر و در میان انبوه درختان جنگلی، ساختمانپیرنیا نیز، در کنار 

اهنمدا نیدز چندین اسدت     هدای ر ی منداره ها ن ست برای راهنمایی رهگذران راه ساخته شده و امروز بیشتر آنها آرامگاه شده است؛ دربداره شوند. این گونه ساختمانمی

 (.494: 1389)پیرنیا، 

 ها:تاریخ و تحول مناره -1-2

و کعبده زرتشدت در    از نعر بعضی از مورخین و باستانشناسان، هر بنایی که بر آن آتش فروزان وجود داشت، مناره است تا جایی که به زیگدورات چاازنبیدل در شدوش   

ترین مناره یا بدر  راهنمدای   آمده است تفاوت فاحش دارد. قدیمی «میل و مناره»اند که این با آنچه به معنی دهفارد که هیچ شباهتی به مناره ندارد نیز نام مناره نها

 (.324: 1387موجود میل نورآباد، معرو  به میل اژدها متعلق به دوره اشکانیان است که در غرب نورآباد ممسنی قرار گرفته است )کیانی، 

اندد.  آمدده تدری در اند که بتدریج در سالیان بعد بده شدکل تکامدل یافتده    دارای فرمی ساده و احیاناً به صورت برجی کوتاه با سایبان بودههای دوران اولیه اسلامی مناره

ی جهدت معرفدی   ای عملکدرد نشدانه  -2منار به عنوان نمادی از شکوه سدازنده آن.   -1توان به دو دسته تقسیم نمود: های این دوره را بر مبنای هد  احداث میمناره

 (.54: 1387آبادی یا شهر اسلامی )حیدری، 

 اجزای ساختمان مناره: -1-3
 

 
 مأخذ: )نگارنده( -ساختار مناره -1نمودارشماره
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 های مناراصول و ویژگی -1-4

 پردازیم.ها میهای رایج منارهدر جدول زیر به بررسی اصول و ویژگی
 )نگارنده(مأخذ:  -رایج منارهای اصول و ویژگی -1جدول شماره 

ی
ار

عم
م

 

رح
ط

 

 

 عملکرد

 گفتن اذان

 پرتو افکنی چراغ

 میل، نشانه و علامت راه

 جهت معرفی مسجد و مرکزشهراسلامی و ی  نشانه شهری. شاخد ی  مکان مهم

 بازگوکننده واقعه یا حادثه تاری ی

 

 

 

 مکان

 کردند.هایی مجزا و فاقد مالی معین در مجتمع مسجد عمل میعنوان بر در بدو اسلام منارها جزئی از نقشه مساجد نبودند و به 

 گرفت.های بعد صورت میاز قرن یکم تا پنجم هجری مناره منفرد یا وصل به بناوگاه با فاصله از بنا و یا احداث بنای مسجد در اطرا  منار در دوره

 ها ظاهر شد.های زوجی برسر ایوانهجری به بعد مناره 547از سال 

هجری ساختن دو جفت مناره بر سردر یا ایوان مساجد و مقابر معمول گردید که منداره از قسدمت پدایین قالدب ایدوان در بندای        7از اوایل قرن 

 مسجد یا مقبره م فی بود.  

صورت آشکار در کنار ایوان همراه با آن و یدا جددای   به  9و8های دوره تیموری در قرن نشست؛ بیشتر منارهنیز بر فراز ایوان می 8های قرن مناره

 گردید.از آن احداث می

 ها بود.در دوره صفوی مناره ها بر بالای ایوان

 ها منفرد بودند.مناره 5تا  1از قرن  مناره منفرد نول

 به بعد. 6از قرن  های زوجیمناره

 منار. 8های بیشتر هم بنا شدند مثلاً بناهایی با تعداد منارهبه بعد و بعد از آن  7ازقرن  دو جفت مناره

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 کالبد

 

 پایه

 اند.ها بدون پایه و سکو بر روی زمین قرار گرفتهبعضی مناره چهارگوشه

 هفت گوشه گیرند.ها در مرکز پایه قرار میمناره

 هشت گوشه

 دوازده گوشه

 

 

 

 

 

 

 

 ساقه

 

 پوسته بیرونی

 

 دارای بدنه ساده تری هستند. ایاستوانه

 م روطی

 

ی های م روطی با باری  شددن بدنده  کشیده و ملایم و موزون هستند. در مناره

 شود.منار به تناسب از قطر دیوار و دکل نیز به تناسب کم می

 شود.کاسته میرود از قطر آن چندضلعی هستند که هر چه رو به بالا می منشوری

 

 دکل

شود. دکل در پایین مناره دارای ض امت زیدادی  دکل در مرکز مناره ساخته می ایاستوانه

رود از ض امت آن متناسب با کم شددن قطدر بدنده مندار     است و هر چه بالا می

 شود. بعضی از ماورها قطور و بعضی هم باریکند.کاسته می
 م روطی

 منشوری

 

 

 

 پلکان

از روی 

 زمین

ی مأذندده از بدده اطددرا  بدندده خار  منار

بیرون پیچ خورده تا به مادل  

 سرپوش برسد.

ها به صورت مارپیچی مانند بدادبزن حدول   پله

پیچدد و تدا نعلبکدی    ماور مرکزی یا دکل می

هدای دوره  یابدد. در منداره  تا  منار ادامده مدی  

تر و بده شدکمثلثی در   ها ظری اسلامی پلکان

 گیرند.داخل منار قرار می

پلکان عموماً از روی نقشه بدر خدلا  حرکدت    

 عقربه ساعت است.

از بالای 

 بام
حدفاصل بین ض امت دیدوار   داخل منار

سدداقه و دکددل و بدده صددورت  

 مارپیچی به دور دکل.
از داخل 

 مأذنه

بدنه وساقه منار است. اگر بدنه مربع یا هشت گوشه باشد، سرپوش نیدز  شکل سرپوش و جایگاه موذن مطابق ساختمان  �سرپوش 

 ای مشب  فلزی و یا چوبی است.به همان شکل است.در اطرا  سرپوش، دیواری کوتاه و یا نرده

 قبه رأد

 سایبان

سه
ند
ه

 

 تناسب بین ارتفال و قطر منار. تناسب

 ساقه و سرپوش و در نهایت رأد منار. تناسب بین اجزای کالبدی منار، بین پایه و

 

 

 ترکیب

ی غالب هنرهای هندسی ایراندی، ب صدو    کند و قرینه سازی مش صهاضافه بر ععمت،تقارن را القا می، هاجفت مناره تقارن

 (pope، 1965، 200مانند جفت مناره ایوان جنوبی مسجد گوهرشاد مشهد. )معماری، است.

 اجزای م تل  منار.اعتدال بین  تعادل

 

 سازماندهی

 

سلسله مراتب  

 حرکتی

 ورود از فضای باز.

 حرکت عمودی در فضای بسته داخل ساقه.

 مکث در فضای نیمه بازسرپوش.

گ
هرن
ت

 

 

 ارتفال

سازد و با القدای ععمدت، زیبدایی را    متوجه میها که باعث شده که آنها رو به سوی آسمان برافراشته باشند نعر انسان را به بالا ارتفال زیاد مناره

 دهد.نشان می
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تدر اسدت و از نعدر دکتدر زکدی      ی تزیینی آن قویدر بناهای مذهبی کشورهای اسلامی مناره برای مأذنه به وجود آمده است ولی در ایران جنبه

گو بدالای بدام مسدجد    رفت و اذانگویی بکار نمیبرای اذان ی ارتفال زیادی که داشتههای ایرانی به واسطهمناره» مامد حسن دانشمند مصری: 

( این نعر کاملاً درست است زیرا هم اکندون  53، 1320)زکی،«. رفته استها بیشتر برای زینت بنا بکار میداده است و در واقع این منارهاذان می

 ی مسجد دانشگاه تهران.شود. مانند دو منارهته میگوید باز هم مناره ساخی بلندگو اذان میکه موذن در پشت میز خود و بوسیله

 بندیپیمون

ش
ار

نی
 

ره
زب

 

 

 

 سازه

کنندد و  شده که مناره بیشترین تماد در مقابل وزش بادها را داشته باشند و کمترین فشار باد را تامل مدی ای باعث میفرم م روطی یا استوانه

 شوند.میدرنتیجه باعث افزایش ایستایی مناره در مقابل باد 

 زیر پایه منار با شفته آه  و سنگ.

 شد.سکو یا پایه اصلی مناره از سنگ و آجر ساخته می

 شد.قسمت مازی سازه با چوب گذاری به عنوان کلا  و خشت و گل ساخته می

 کردند.میشد و گاه برای استاکام از سرب مذاب نیز استفاده دکل مناره با آجر و سنگ و گچ ساخته می

ها از شفته مرکدب  در بعضی از مناره قبل از اسلام سنگ مصالح

از شن و سدنگ و آهد  و خاکسدتر    

 نیز استفاده شده است.
 های اولیه اسلامسال خشت

ی آجدری سداخته شدد )منداره منفدرد قدم در       قرن سوم هجدری اولدین منداره    آجر

 هجری( 291سال

ما
ن

  

 هندسه

 

 ورودی

 

 درگاه کوتاهی است. به صورت

 های منفرد.در پایین مناره

 روی پشت بام بنای وابسته.

 های زوجی.روی پشت بام شبستان یا پشت ایوان مناره

 چندضلعی. -مربع -دایره فرم

 

 مصالح

 

 کاشی

هماهنگی و هم سنخ بدودن کاشدی   

 با آجر

 ها.ها و قوداستفاده در منانی

 بودن. تجریدی و انتزاعی

 تنول رنگ و انعطا  پذیری وحدت در کثرت و کثرت در وحدت.

 آجر 

یه
آرا

 

ش
رو
 و 
ون
فن

 ها

 

 

 

 

 

 مصالح

 کاشی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هفت رنگ

 های اشکال هندسیرهایی از مادودیت نصب آسان

 هاتنول رنگ نقوش اسلیمی

 مسائل اقتصادی

 

 معرق
 های هندسیو طرحتوام با نقوش  زیبایی

 استاکام کاربرد وسیع

 تلفیق از گچبری

 

 

 ²معقلی

ترکیددددب آجددددر و 

 کاشی
 شطرنجی

های نوشته تماماً کاشی

 کاشی
 ثلث -نسخ

نام هنرمندان خوشنویس بده همدراه   

 نوشته هایشان و تاریخ دار.

 تاییر رنگ یا پس و پیش گذاردن آجرها. آجر

 (1ی طرفین ایوان مسجد امام اصفهان است. )تصویر شمارهجفت مناره موزایی 

 های نقش اندازی زیر لعابی و زرین فام در کاشی کاریاسلوب

 
وتی
م

 

ن
گی
ز ن
 ری
  و
ری
 ظ
ش
قو
ن

 

  گیاهی جاندار

منارمسدجد  . هاها، مشب درها، صلیبها، لوزیها، زیگزاگها، ضربها، مثلثها، مربعکثیرالاضلاعها، مستطیل هندسی بی جان

 (2علی اصفهان )تصویر شماره

خط  کتیبه

 نگاره
 (3ی مسجد گوهرشاد مشهد )تصویر شمارهجفت مناره و نسخ آجری  �خطوط کوفی

 خطوط نسخ و نستعلیق کاشی

 (4قطب منار دهلی)تصویر شماره شیارهای تزیینی

 کند.بلندیهای سطح خود ایجاد سایه روشن و القاء زیبایی میبا پست و  نما و ناولطاق

 (5)تصویر شماره  ( مانند مناره دارالضیافه.82، 1365)ویلبر، جوید.شکافد و به آسمان راه میگوئی با دوران خود فضا را می پیچ تزیینی

چراغهایی است که به جای آویزان شدن از سق  های زیر آن چون چهلها با اتاق  بالا و مقرنسگونه منارهبعضی از این مقرنس استالاکتیتی

 (6ی مزین مستقر شده باشد. منار ساربان اصفهان )تصویر شمارهدر انتهای ساقه

ور
ن

 

 هایی کوچ  به اندازه جای خالی ی  یا چند آجر.روزنه

 است.شده گویی نیز از آنها استفاده میهایی بزرگ که گاهی جهت اذانپنجره

 گیرد.اند انجام میهای پنجره مانندی که در دیوار ساقه و در جاهای مناسبی قرار گرفتهنورگیری قسمت پلکان مارپیچی داخلی  نیز توسط حفره
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   منار مسجد گوهرشاد مشهد -3تصویر                          منار مسجد علی اصفهان -2تصویر                                      منار مسجد امام اصفهان -1تصویر           

 

    

  مأخذ:                                                           

                                   
 منار ساربان اصفهان    -6تصویر                                            دارالضیافهمنار  -5تصویر                                               قطب منار دهلی -4تصویر          

     

 

 

           

 

خطداطی، کاشدیکاری، مقدرنس و    ای از هنرهای تزیینی مانند ی مجموعهها جلوه دهندهی ی  هنر نیست بلکه بعضی از منارهدهندهباید گفت که هر مناره فقط نشان

  ی تمدام نمدای آن مدوزه    ی هنرهای اسدلامی اسدت، منداره، آیینده    کوب مسجد موزهی دکتر زرینهای م تل  است و به گفتهپیچ تزیینی، نقوش هندسی و گل و بته

 باشد.می

 منار جنبان اصفهان و ویژگی های آن -2

 -ری ی شهر اصفهان است که شهرتی جهانی دارد. این بنا در روستایی به نام کارلادان در مسدیر جداده اصدفهان   بنای منار جنبان اصفهان یکی از معروفترین بناهای تا

ی عارفی به نام عمو عبدالله کارلادانی قرار گرفته است که تاریخ ساخت این مقبره با توجه به تاری ی که بدر روی  آباد قرار دارد. منار جنبان اصفهان بر روی مقبرهنج 

      باشدد کده از آثدار دوره ایل انیدان و از دوران پادشداهی سدلطان مامدد خدابندده اولجدایتو          هجری قمری مدی  716این مقبره نوشته شده است؛ مربوط به سال سنگ 

( مساحت زمیندی  7ته است. )تصویر شمارهاین مقبره به صورت ت  ایوانی بوده است و این دو منار بعداً و احتمالاً در پایان دوران صفوی به این بنا افزوده گش باشد.می

های شاخد این بنا که موجب شهرت جهانی این بنا شده جنبان بودن آن اسدت؛ بده   باشد. از ویژگیکه این بنا درآن واقع شده است حدود هزار و سیصد متر مربع می

های داخل هر مناره که روی بام بنا تا بالای هدر منداره وجدود دارد و قدراردادن     ز پلهای که با حرکت دادن یکی از این دو منار، به این صورت که فرد با بالا رفتن اگونه

کندد و بده دنبدال آن کدل     های فوقانی آن شرول به حرکت دادن مناره کند، منار دیگدری نیدز حرکدت مدی    های خود داخل یکی از دیوارهای واسط میانی پنجرهدست

  وسانات را باگذاشتن ی  لیوان آب بر روی سدنگ مقبدره مشداهده نمدود. علدت ایدن نواسدانات بدا توجده بده قدوانین و           توان این نآید که میساختمان به حرکت درمی

( کده آجرهدای بده    9و 8های فیزیکی و دینامیکی توسط مت صصان کشورمان بررسی وپیدا شده است. در این بنا آجر، بسیار به کار رفته است )تصویر شدماره  آزمایش

های دیگر دارد نشان از داندش فندی بسدیار عمیدق     های خاصی که دارای ضریب ارتجاعی بالاتری نسبت به آجرهای به کار رفته در ب شها با ویژگیهکار رفته در منار

 پردازیم.های منار جنبان اصفهان میبه بررسی ویژگی 2سازندگان این بنا در هفت قرن پیش است. در جدول شماره 
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 های منارجنبان اصفهانیاصول و ویژگ 2جدول شماره

ی
ار

عم
م

 

 

 

 

 

 

 طرح

 نشان دهنده آرامگاه عار ، عمو عبدالله کارلادانی. شاخد ی  مکان مهم عملکرد

 گرفتند.ها قرار میهای دوره صفوی بالای ایوانها در دوران صفوی ساخته شدند و همانند منارهاین مناره روی ایوان مکان

 های زوجیمناره نول

 

 

 

 

 کالبد

 گیرند.ها در مرکز پایه قرار میمناره چهارگوشه پایه

 ایاستوانه پوسته بیرونی ساقه

 ایاستوانه دکل

حدفاصل بین ض امت دیوار ساقه و دکل و به  داخل منار از بالای بام پلکان

صورت مارپیچی مانندد بدادبزن حدول مادور     

منار پیچد و تا نعلبکی تا  مرکزی یا دکل می

 یابد.ادامه می

های مارپیچی پله

عدددد   17مندداره

 است.

ای است. در اطرا  سرپوش، دیواری شکل سرپوش و جایگاه موذن مطابق ساختمان بدنه وساقه منار مدور و استوانه سرپوش

 طاقی شکل است. کوتاه با چهارپنجره

 قبه فلزی قبه رأد

 سایبان

 

 

 هندسه

 تناسب بین ارتفال و قطر منار.  تناسب

 تناسب بین اجزای کالبدی منار، بین پایه و ساقه و سرپوش و در نهایت رأد منار.

 

 ترکیب

 کند.اضافه بر ععمت،تقارن را القا می، هاجفت مناره تقارن

 اعتدال بین اجزای م تل  منار. تعادل

 فضای باز روی بام.ورود از  سلسله مراتب  حرکتی سازماندهی

 حرکت عمودی در فضای بسته مدور داخل ساقه.

 مکث در فضای نیمه باز سرپوش.

هدا از  باشد و ارتفال هر ی  از منارهمتر می 10اند از سطح زمین ها بر روی آن واقع شدهارتفال ایوان مقبره که مناره ارتفال تهرنگ

 باشد. متر می 5/17نتیجه ارتفال کلی بنا از روی زمین باشد که در متر می 5/7روی ایوان 

 بندیپیمون

ش
ار

نی
 

 

 زبره

 

 سازه

شده که مناره بیشترین تماد در مقابدل وزش بادهدا را داشدته باشدند و کمتدرین      ای باعث میفرم م روطی یا استوانه

 شوند.باد میکنند و درنتیجه باعث افزایش ایستایی مناره در مقابل فشار باد را تامل می

 جنبان

 ضریب ارتجاعی بالای آجرهای بدنه.

 آجرهایی با ضریب ارتجاعی بالا. آجر مصالح

 

 

 نما

 

 هندسه

به صدورت درگداه کوتداهی     ورودی

 است.

روی پشت بام 

 بنای وابسته

هایی به ابعاد ی  متر و بیسدت  هر ی  از این دو مناره دارای ورودی

باشند به طوری که تنها ی  متر میسانتی متر در سی و هفتسانتی

 (10تواند در ی  زمان از آنها عبور کند. )تصویر شمارهنفر می

 مربع -دایره فرم

 

 مصالح

 هماهنگی و هم سنخ بودن کاشی با آجر کاشی

 انعطا  پذیری

 آجر.چوب

یه
آرا

 

 

فنون و 

 هاروش

 

 مصالح

  معرق کاشی

و  ترکیب آجدر  معقلی

 کاشی

باشد که دارای اشکالی افقی ی آجری میهای ریز در میان بدنهترکیب زیبایی از کاشی

 کند.باشد که مفاهیم عرفانی آن دوره را برای بیننده یادآوری میو زیگزاگی می

 آجر

 

 موتی 

ای، چهدارگوش و  ضدلعی، دایدره   16کاشیکاری بسیار ظری  از نول معرق و بده اشدکال    هندسی بی جان نقوش ظری  و ریز نگین

 ای.ذوزنقه

 های صلیبی.هایی با فرمکاشیکاری

 خط نگاره کتیبه

 بازشوهای تاقی شکل در سرپوش مناره. نور

 (11)تصویر شماره  هایی به رنگ آبی لاجوردیکاشی رنگ

 ایهایی به رنگ آبی فیروزهکاشی

 

 
 مأخذ: )نگارنده(
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 ت بنای منار جنبان اصفهانتزیینا -8                         منار جنبان اصفهان -7تصویر                                

 (                                                                33: 1388مأخذ: )جانزاده،                              

 

 

 

       
 تزیینات بنای منار جنبان اصفهانتلفیق آجر و کاشی،  -10و  9 تصاویر                                                                               

 

 

                                                                  
 تزییینات مناره -12تصویر                                                                  ی منار جنبان اصفهانورودی مناره -11تصویر                

                                 ()آرشیو مرکز اسناد دانشگاه تربیت مدرد برگرفته از ویولهمأخذ:
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 منار مسجد پامنار سبزوار و ویژگی های آن -3

(. هرتسفلد معتقد است کده ایدن منداره از    161: 1370گویند )بیهقی، مسجد پامنار سبزوار در پای منار آن ساخته شده است و به همین علت به آن مسجد پامنار می

متر با نقوش آجری مش د و کتیبده ای بده خدط کدوفی برپدا اسدت        5/15هجری است. در سمت ورودی منار قدیمی با ارتفال  600بناهای سربداریه در حدود سال 

مسجد جامع قدیم سبزوار معرو  به مسجد پامندار، منداره ای   "له نیز چنین نعر دارد که: (. صنیع الدو12( )تصویر شماره24: 1385)مهندسین مشاور زیست کاوش، 

(. 13( )تصویر شدماره 205ق:  -ه 1303)صنیع الدوله،  "نیم طاق است. 3طاق و  9متر دارد، از ابتدا صانی نداشته و فقط ایوانی دارد؛ طاقهای شبستان  15به ارتفال 

هجدری قمدری سداخته     444ی کنونی مسجد پامنار بعدد از سدال   بنا به عبارت تاریخ بیهق مناره"دهد که: درباره این بنا توضیح میعبدالامید مولوی نیز در کتابش 

( دکتر شریعتی نیز تات عنوان )مسجد جامع قددیم معدرو  بده    444: 1354)مولوی،  "شده و جنبان است و بیست و سه متر بلندی و بیش از نهصد سال عمر دارد.

خورد و ایدوانی متصدل بده ایدن بندا      متر و بالای آن کتیبه ای به خط کوفی به چشم می 5/15در شمال مسجد مناری بسیار قدیمی برپاست به ارتفال "ر( نوشته: پامنا

ندول منداره جنبدان و تادت      ( منداره مسدجد پامندار از   161: 1363)شدریعتی،   "رساند که اینجا مسجدی بسیار قدیمی بوده است.بوده که آثار آن هنوز پیداست و می

و خود مسجد در قدرن   5توان گفت که منار مسجد پامنار سبزوار در قرن (. می24: 1385پوشش سازمان حفظ میراث فرهنگی است )مهندسین مشاور زیست کاوش، 

 ن داده شده منار در قسمت شمالی مسجد قرار دارد.نشا 12همان طور که در تصویر شماره اند. هجری بنا شدند و در نتیجه هر دو در دوران سلجوقی ساخته شده 6

 
 

 

 

       
 )آرشیو مرکز اسناد میراث فرهنگی سبزوار( -مسجد پا منار -14تصویر                                   مأخذ: )نگارنده(            -منار مسجد پامنار سبزوار -13تصویر                 

              
 ماخذ: )نگارنده(    -تزیینات منار سبزوار -17تصویر             ماخذ: )نگارنده(                -منار مسجد پامنار سبزوار -16و  15تصاویر                   
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 های منارمسجد پامنار سبزواراصول و ویژگی -3جدول شماره  

ی
ار

عم
م

 

 

 

 

 

 

 طرح

 معرفی مسجد و مرکزشهراسلامی و ی  نشانه شهری. جهت شاخد ی  مکان مهم عملکرد

 گرفت.های بعد صورت مناره منفرد و احداث بنای مسجد در اطرا  منار در دوره روی زمین مکان

 منفرد مناره نول

 

 

 

 

 کالبد

 گیرند.ها در مرکز پایه قرار میمناره چهارگوشه پایه

 

 

 ساقه

 ایاستوانه پوسته بیرونی

 ایاستوانه دکل

 

 پلکان

 

 از روی زمین

حدفاصل بدین ضد امت دیدوار سداقه و دکدل و بده        داخل منار

صورت مارپیچی مانند بادبزن حول ماور مرکزی یا 

 یابد.پیچد و تا نعلبکی تا  منار ادامه میدکل می

 های مارپیچی پله

ای است. در اطرا  سرپوش، دیواری کوتداه  شکل سرپوش و جایگاه موذن مطابق ساختمان بدنه وساقه منار مدور و استوانه سرپوش

 های چوبی است.با نرده

 قبه فلزی قبه رأد

 سایبان

 

 

 هندسه    

 تناسب بین ارتفال و قطر منار. تناسب

 ساقه و سرپوش و در نهایت رأد منار.تناسب بین اجزای کالبدی منار، بین پایه و 

 ترکیب

 اعتدال بین اجزای م تل  منار. تعادل

  سازماندهی

سلسددددله مراتددددب   

 حرکتی

 ورود از روی زمین و از داخل مسجد.

 حرکت عمودی در فضای بسته مدور داخل ساقه.

 مکث در فضای نیمه باز سرپوش.

 باشد. متر می 5/15از روی زمین ارتفال کلی بنا  ارتفال تهرنگ

-پیمدددون
 بندی

 

ش
ار

نی
 

 

 زبره

 

 سازه

شده که مناره بیشترین تماد در مقابل وزش بادها را داشته باشند و کمترین فشار باد را تامدل  ای باعث میفرم م روطی یا استوانه

 شوند.کنند و درنتیجه باعث افزایش ایستایی مناره در مقابل باد میمی

 جنبان

 ضریب ارتجاعی بالای آجرهای بدنه.

 آجرهایی با ضریب ارتجاعی بالا. آجر مصالح

 

 نما

 های منفرد.در پایین مناره باشد؛ورودی با طاق نو  تیز و کاشیکاری می ورودی هندسه

 مربع -دایره فرم

 

 مصالح

 هماهنگی و هم سنخ بودن کاشی با آجر کاشی

 پذیریانعطا  

 آجرهای نقش دار قالبی با نقوش هندسی و آجرکاری برجسته ورگ چین. آجر.چوب

یه
آرا

 

 

 

 

 

فندددون و 

 هاروش

 

 

 

 

 مصالح

  معرق کاشی

ترکیب آجدر   معقلی

 و کاشی

ای و هدای صدابونکی فیدروزه   های متفداوت و تد  کاشدی   آجرکاری خفته راسته )جناقی( با اندازه

 لاجوردی در بین آجرها.

  آجر

 

هددای از آجرکدداری بدده شددیوه  

م تل  استفاده شده اسدت کده   

به صدورت نوارهدای مجدزا و بدا     

هددای متفدداوت کددار شددده اندددازه

 است

 های صابونکی ی خفته راسته کارشده است که ت  کاشیدر نوار پایینی آجرکاری به شیوه

 ای و لاجوردی در میان آنها بکار رفته استفیروزه

دار )قالبی( به تعداد پنج رگ با نقدش  ی آجرتراش وجوددارد که آجرهای نقشآن کتیبهدر بالای 

 هندسیبه صورت حاشیه در بالا و پایین آن کار شده است.

تدر  باشد که قسمت بالایی آن کمی برجستهنوار بالاتر دارای آجرکاری به صورت خفته راسته می 

 کارشده است.

 آجرکاری به صورت جناقی )خفته راسته( وجود دارد.در نوار بعدی 

چین از آجدر اسدتفاده   های بعدی تا بالای مناره نیز مجدداً به صورت خفته راسته و رگدر قسمت

 شده است.

 

 موتی 

نقددوش ظریدد  و ریددز   

 نگین

  هندسی بی جان

 کتیبه ای به خط کوفی خط نگاره کتیبه

 نقوش آجری

 بازشوهای سرپوش مناره. نور

 (11)تصویر شماره  هایی به رنگ آبی لاجوردیکاشی رنگ

 ایهایی به رنگ آبی فیروزهکاشی

 مأخذ: )نگارنده(
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 نتیجه گیری

 پردازیم.های منار جنبان اصفهان و منار مسجد پامنار سبزوار میهای ویژگیدر جدول زیر به بررسی شباهت
 

 امنار سبزوار و منارجنبان اصفهانی مسجد پهای م تل  منارهویژگی -4جدول شماره

 منار جنبان اصفهان                منار مسجد پامنار سبزوار       ها                                          منارهاویژگی

ی
مار
مع

 

 

 

 

 

 طرح

 شاخد ی  مکان مهم شاخد ی  مکان مهم  عملکرد

 دهنده آرامگاهنشان  جهت معرفی مسجد

 روی ایوان روی زمین  مکان

 زوجی منفرد  نول

 

 

 کالبد

 چهارگوشه چهارگوشه پایه

 

 ساقه

پوسته 

 بیرونی

 ایاستوانه ایاستوانه

 ایاستوانه ایاستوانه دکل

 مارپیچی داخل منار از بالای بام مارپیچی داخل منار از روی زمین پلکان

 ایمدور و استوانه ایمدور و استوانه سرپوش

 قبه فلزی سایبان قبه فلزی سایبان رأد

 

 هندسه

 

 ترکیب

 سازماندهی

 سلسله مراتب  حرکتی

 ورود از فضای باز روی بام ورود از روی زمین و از داخل مسجد.

ودی در فضای بسته مدور حرکت عم

 داخل ساقه

ودی در فضای بسته مدور داخل حرکت عم

 ساقه

 از سرپوشمکث در فضای نیمه ب مکث در فضای نیمه باز سرپوش

متر  5/15ارتفال کلی بنا از روی زمین  ارتفال تهرنگ

 باشد.می

 متر  5/17ارتفال کلی بنا از روی زمین 

 باشد.می

ش
یار
ن

 

 

 

 زبره

 

 سازه

ای باعث افزایش فرم م روطی یا استوانه

 شوند.ایستایی مناره در مقابل باد می

ای باعث افزایش فرم م روطی یا استوانه

 شوند.ایستایی مناره در مقابل باد می

 جنبان جنبان

 ضریب ارتجاعی بالای آجرهای بدنه ضریب ارتجاعی بالای آجرهای بدنه

 آجر آجر مصالح

 

 نما

 مربع -دایره مربع -دایره هندسه

 چوب -آجر -کاشی چوب -آجر -کاشی مصالح

یه
آرا

 
 

فنون و 

 هاروش

 

 مصالح

 کاشی معقلی

های صابونکی آجرکاری با ت  کاشی

و لاجوردی در میان آنها بکار  ایفیروزه

 رفته است

 کاشی معقلی

های صابونکی آجرکاری با ت  کاشی

ای و لاجوردی در میان آنها بکار فیروزه

 رفته است

 آجر آجر

 هندسی هندسی نقوش ظری  و ریز نگین موتی 

 بازشوهای سرپوش مناره بازشوهای سرپوش مناره نور

 هایی به رنگ آبی لاجوردیکاشی لاجوردیهایی به رنگ آبی کاشی رنگ

 ایهایی به رنگ آبی فیروزهکاشی ایهایی به رنگ آبی فیروزهکاشی

 مأخذ:)نگارنده(
 

ایدن دو  شود با وجود ایدن کده   های مشابه دو منار منارجنبان اصفهان و منار مسجد پامنار سبزوار با رنگ تیره مش د شده است که مشاهده میدر جدول بالا ویژگی

هدای مشدتر  زیدادی    ی م تل  بنا شدند و منارمسجد پامنار سبزوار زودتر از منارجنبان اصفهان ساخته شده است ولی این دو منار با یکدیگر ویژگدی بنا در دو دوره

 دارند.

 پی نوشت ها

لوفر یا گل شیپوری بازشده با افزایش مقطع عرضی به صورت دایره  یدا  آمدگی مقعرگونه، مانند گل نی. بدنه مناره در نقطه گلوکاه با چند رشته مقرنس کاری یا پیش1

های مناره در وسط تا  یا جایگاه مدوذن بسدیار بارید     آورد. دیوارهآید. این مقطع به دست آمده، نعلبکی مناره را که جایگاه موذن است به وجود میچند ضلعی درمی

 (341، 1387یابد. )کیانی،شود گاه به ارتفال دو یا سه متر بالاتر از سق  تا  مناره ادامه می  نیز خار  میشده، به صورت ستون موزونی در آمده، از سرپوش تا

 ( طرح خطوط بنایی.4( طرح زیگزاگی 3( طرح مربع اریبی 2گرفته عبارتند از: ا( پیچ تزیینی های معقلی که مورد استفاده قرار می.مهمترین طرح2
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 دهند.دار( تشکیل میدار( و خط کوفی معقد )برگدار، گرهها را خط کوفی معقل )گوشهکوفی به کار رفته در مناره. مهمترین اقسام خطوط 3

 

 فهرست منابع: 
 (، تاریخ بیهق، تصایح و تعلیقات از بهمنیار، احمد، کتاب فروشی فروغی، چاپ دوم، تهران، ایران.1317بیهقی، ابوالاسن علی بن زید) ابن فندق( )

 (، سبزوار شهر دیرینه های پایدار، کتابستان مشهد، چاپ اول، مشهد، ایران.1370بیهقی، مامود)

 (، آشنایی با معماری اسلامی ایران، تدوین غلاماسین معماریان، سروش دانش، چاپ دوم، تهران، ایران.1384پیرنیا، مامد کریم)

 معماریان، سروش دانش، چاپ دوم، تهران، ایران. (، معماری ایرانی، تدوین غلاماسین1389پیرنیا، مامد کریم)

 سازمان میراث فرهنگی سبزوار.

 (، راهنمای خراسان، جلب سیاحان مشهد، چاپ دوم، مشهد، ایران.1363شریعتی، علی)

 (، اصفهان قدیم، جانزاده، تهران، ایران.1388جانزاده، علی )

 رزا حبیب الله، تهران، ایران.(، گنج دانش، انتشارات می1305حکیم، میرزا مامدتقی خان)

 .49 -58، 34(، جستاری در باب منار، نشریه هنرهای زیبا، 1387حیدری، مامد مهدی)

 ی مامدعلی خلیلی، تهران، ایران.(، صنایع ایران بعد از اسلام، ترجمه1320زکی، مامدحسن )

 ، تهران، ایران.3ق(، مطلع الشمس، جلد -ه 1303صنیع الدوله، مامدحسن ان)اعتمادالسلطنه( )

 (، معماری ایران دوره اسلامی، سمت، چاپ ششم، تهران، ایران.1387کیانی، مامد یوس  )

 هنرهای تزیینی ایران، تهران، ایران. 3(، جزوه شماره1344مصطفوی، سید مامد تقی )

 ن.(، آثار باستانی ایران) خراسان(، انجمن آثار ملی مشهد، مشهد، ایرا1354مولوی، عبدالامید )

 (، معماری اسلامی ایران در دوره ایل انان، ترجمه عبدالله فریار، جلد دوم، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، تهران، ایران.  1365ویلبر، دونالد )

 ن، ایران.ریزی شهری، چاپ سوم، تهرا(، معماری اسلامی فرم، عملکرد و معنی، ترجمه ایر  اعتصام، شرکت پردازش و برنامه1386هیلن براند، رابرت )
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